
 

 

EDITAL 004/ 2018-CPPS- CORRIGIDO 
 
 
 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da 
Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições e 
considerando o Edital n. 034/2017-CPPS e suas retificações e aditamentos, 
referente ao Processo Seletivo Simplificado para seleção de Professor 
Temporário de Ensino Superior da Unespar, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

  

1 . Homologar as Bancas Examinadoras conforme abaixo, sendo o primeiro nominado o seu 

presidente, os 02 (dois) seguintes também membros titulares e o suplente.  

 
 

4.5.1. Campus: Apucarana 

Exercício/Centro: CCSA 

Área: Ciências da Computação 

Subárea: Banco de dados e Sistemas Operacionais 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo 

- Graduação em Ciência da Computação ou 
Sistemas de Informação ou Engenharia da 
Computação. 
- Especialização na área ou áreas afins. 

Vaga/Regime: 1 vaga T-40 

Nome RG CPF Titulação 

Rodrigo Clemente Thom de 
Souza 

6446106-6 025822429-00 Doutor 

Luciana Kemie Nakayama 128686444 965099881-00 Mestre 

Fábio Luis Baccarin 4.966.160-6 701.423.789-68 Mestre 

Larissa Maruiti  6.498.627-9 026.416.449-08 Mestre 

Sala Sala 50 

 
 

4.5.2. Campus: Apucarana 

Exercício/Centro: CCSA 

Área: Ciência da Computação 

Subárea: Engenharia de Software e Análise de 
Sistemas Orientada a Objetos. 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo 

-Graduação em Ciência da Computação ou 
Sistemas de Informação ou Engenharia da 
Computação. 
- Especialização na área ou áreas afins. 
 

Vaga/Regime: 1 vaga T-20 

Nome RG CPF Titulação 



 

 

Rodrigo Clemente Thom de Souza 6446106-6 025822429-00 Doutor 

Luciana Kemie Nakayama 128686444 965099881-00 Mestre 

Fábio Luis Baccarin 4.966.160-6 701.423.789-68 Mestre 

Larissa Maruiti  6.498.627-9 026.416.449-08 Mestre 

Sala Sala 50 

 

4.5.3. Campus Apucarana 

Exercício/Centro: CCSA 

Área:  Ciência da Computação 

Subárea: Organização de Arquivos e Dados, Análise de 
Algoritmos e compiladores 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em Ciência da Computação ou 
Sistemas de Informação ou Engenharia da 
Computação. 
- Especialização na área ou áreas afins. 

Vaga/Regime:  1 vaga T-40 

Nome RG CPF Titulação 

Rodrigo Clemente Thom de 
Souza 

6446106-6 025822429-00 Doutor 

Luciana Kemie Nakayama 128686444 965099881-00 Mestre 

Fábio Luis Baccarin 4.966.160-6 701.423.789-68 Mestre 

Larissa Maruiti  6.498.627-9 026.416.449-08 Mestre 

Sala Sala 50 

 

4.5.4. Campus:  Apucarana 

Exercício/Centro:  CCSA 

Área: Contabilidade 

Subárea: Contabilidade 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

-Graduação em Ciências Contábeis 
-Especialização em Contabilidade ou áreas 
afins. 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Nome RG CPF Titulação 

Lucinéia Chiarelli 4.113.220-5 629.360.779-15 Doutora 

Jean Marcelo de Arruda Soato 7.285.431-4 027.794.519-47 Mestre 

José Antônio Mori 2.240.359-1 367.390.579-15 Mestre 

Osvaldo Plínio Sthroer 4.195.921-5 121.376.463-84 Mestre 

Sala Sala 53 

 

4.5.5. Campus:  Apucarana 

Exercício/Centro:  CCSA 

Área: Ciências Econômicas 

Subárea: Macroeconomia 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em Ciências Econômicas 
- Mestrado na área. 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Nome RG CPF Titulação 

Paulo da Cruz Correia 4.265.652-6 
 

562.223.359-64 
 

Doutor 



 

 

Marcelo Vargas 6.480.286-0 023.053.509-70 Mestre 

Paula Tissiany Viana de 
Macedo Carneiro 

9.849.956-3 
 

054.505.926-71 
 

Mestre 

Acir 0.929.515-1 169.494.719-04 Especialista 

Sala Sala 51 

 

4.5.6. Campus:  Apucarana 

Exercício/Centro:  CCSA 

Área: Língua Inglesa 

Subárea: Inglês para fins específicos 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação 
- Especialização em Língua Inglesa 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Nome RG CPF Titulação 

Francine Percinoto Poliseli 
Corrêa 

4.457.757-7 
 

878.403.759-87 
 

Doutora 

Rosely Dias da Silva 33046898 54843731900 Mestre 

Déborah Cristina de Oliveira 
Costa 

5.111.606-2 
 

675278689-53 
 

Especialista 

Rosimeiri Darc Cardoso 
 

1.482.284-4 
 

837.288.999-68 
 

Doutora 

Sala Sala 52 

 

4.5.7. Campus:  Apucarana 

Exercício/Centro:  CCSA 

Área: Sociologia 

Subárea: Fundamentos da Sociologia 

Requisitos 
mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduado em Ciências Sociais ou História 
- Mestrado em áreas afins 

Vaga/Regime:  1 vaga T-40 

Nome RG CPF Titulação 

Antonio Marcos Dorigão  6.005.578-5 965.804.459-04 Doutor 

Elson Alves de Lima 4.336.604-1 531.998.399-91 Mestre 

Ricardo Lebbos Favoreto 8.200.736-9 008.912339-54 Doutor 

Pedro Alexandre Gomes 4.953.755-7 678.710.039-68 Doutor 

Sala Sala 54 

 

4.5.8. Campus:  Apucarana 

Exercício/Centro:  CCSA 

Área: Direito 

Subárea: Teoria do Direito 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em Direito 
- Mestrado em Direito 

Vaga/Regime:  1 vaga T-40 

Nome RG CPF Titulação 

Sandra C. M. N G. de Paula 4.512.485-1 705.190.219-91 Mestre 

Wagner Tadeu Sorace Miranda 1.622.236-4 278.513.899-68 Doutor 



 

 

  

Ocimar Estralioto 3.926.925-2 523.399.559-04 Especialista 

José Rota 2.003.899-3 100.247.009-91 Mestre 

Sala Sala 55 

 

4.5.9. Campus Apucarana 

Exercício/Centro:  CCSA 

Área: Psicologia 

Subárea: Psicologia do Trabalho e e Organizacional 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em Psicologia 
- Mestrado em Psicologia 

Vaga/Regime:  1 vaga T-40 

Nome RG CPF Titulação 

Márcia Josefina Beffa 3.072.885-8 600.044.609-87 Doutora 

Debora Menegazzo de Souza 5710118-0 878340229-20 Mestre 

Leonardo Favero Sartori 11.119.011-9 296.129.848-24 Meste 

Daniel Fernando Mateus 
Gomes 

3.043.685-7 
 

468.869.669-87 
 

Doutor 

Sala 56 

 

4.5.10. Campus: Apucarana 

Exercício/Centro: CCHE 

Área: Educação Especial 

Subárea: Língua Portuguesa/Língua Brasileira de 
Sinais 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo 

-Graduação em qualquer área; 
-Proficiência em Libras – Certificação 
PROLIBRAS e/ou FENEIS e/ou CAS. 
 

Vaga/Regime: 1 vaga T-40 

Nome RG CPF Titulação 

Eromi Izabel Hummel 402453-6 532.047.609-44 Doutorado 

Ana Paula Peron 73088267 027.843.649-84 Doutorado 

Gabriela da Silva Sacchelli 8.898.602-4 049.601.559 Especialista 

Ana Paula Ferreira de Mendonça 13-776-352-4 303.015.168-98 Doutorado 

Intérprete    

Neide Aparecida da Silva Sigora 31335175 
 

446.696.909-49 
 

Especialista 

Sala Sala 57 

 

4.5.11.Campus: Apucarana 

Exercício/Centro: CCHE 

Área: Letras 

Subárea: Língua Inglesa 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo 

- Graduação em Letras, com Habilitação em 
Língua Inglesa. 
- Especialização em Letras, Literaturas de 
Língua Inglesa ou áreas afins 

Vaga/Regime: 1 vaga T-40 



 

 

Nome RG CPF Titulação 

Francine Percinoto Poliseli 
Corrêa 

4.457.757-7 
 

878.403.759-87 
 

Doutora 

Juliane D’Almas 94145392 06518808900 Doutora 

Ana Paula Trevisani Barreto 6.825.767-0 027.843.649-84 Mestre 

Enrique Vetterli Nuesch 13.521.965-7 009.157.893-2 Doutor 

Sala Sala 52 

 

4.5.12. Campus:  Apucarana 

Exercício/Centro:  CCHE 

Área: Letras 

Subárea: Literatura de Língua Inglesa 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em Letras, com habilitação em 
Língua Inglesa. 
- Especialização em Letras, Literaturas de 
Língua Inglesa, ou áreas afins. 
 

Vaga/Regime:  1 vaga T-40 

Nome RG CPF Titulação 

Raquel Silvano de Almeida 80235895 56365772068 Doutora 

Enrique Vetterli Nuesch 13.521.965-7 009.157.893-2 Doutor 

Juliane D’Almas 94145392 06518808900 Doutora 

Francine Percinoto Poliseli 
Corrêa 

4.457.757-7 
 

878.403.759-87 
 

Doutora 

Sala Sala 52 

 

4.5.13. Campus:  Apucarana 

Exercício/Centro:  CCHE 

Área: Letras 

Subárea: Língua Inglesa/ Metodologia de Ensino de 
Língua Inglesa. 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em Letras, com habilitação em 
Língua Inglesa 
- Especialização em Letras, Literaturas de 
Língua Inglesa, ou áreas afins. 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Nome RG CPF Titulação 

Raquel Silvano de Almeida 80235895 56365772068 Doutora 

Ana Paula Trevisani Barreto 6.825.767-0 027.843.649-84 Mestre 

Juliane D’Almas 94145392 06518808900 Doutora 

Francine Percinoto Poliseli 
Corrêa 

4.457.757-7 
 

878.403.759-87 
 

Doutora 

Sala Sala 52 

 

4.5.14. Campus:  Apucarana 

Exercício/Centro:  CCHE 

Área: Letras 

Subárea: Metodologia do ensino de língua espanhola 

Requisitos mínimos para - Graduação em Língua Espanhola 



 

 

exercício do cargo  -Especialização em Língua Espanhola ou 
áreas afins. 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Nome RG CPF Titulação 

Arelis Felipe Ortigoza Guidotti 14963803-2 044.978.689-74 Doutora 

Rosimeiri Darc Cardoso 
1.482.284-4 837.288.999-68 Doutora 

Neluana Leuz de Oliveira Ferragini 7.378.660-6 
 

007.625.529-80 
 

Doutora 

Amábile Piacentine Drogui 8.210.821-1 029.207.109-40 Mestre 

Sala Sala 58 

 

4.5.15. Campus:  Campo Mourão 

Exercício/Centro:  CSAE 

Área: Ciências Contábeis 

Subárea: Contabilidade Geral e Aplicada 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em Ciências Contábeis 
- Especialização na área das Ciências Contábeis ou 
Administração e/ou Economia 

Vaga/Regime:  3 vagas T-20 

Nome RG CPF Titulação 

Alberto Barbosa 4.063.546-7 559.473.369-87 Mestre 

Eder Rogério Stela 5.211.126-9 883.557.809-49 Mestre 

Wagner Wanderbroock 3.449.555-6 471.950.109-53 Mestre 

    

Sala E-15 

 

4.5.16. Campus:  Campo Mourão 

Exercício/Centro:  CSAE 

Área: Ciências Contábeis 

Subárea: Contabilidade Pública e Orçamento 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

 - Graduação em Ciências Contábeis 
- Especialização em qualquer área das 
Ciências Contábeis ou Administração e/ou 
Economia. 

Vaga/Regime:  1 vaga T – 20  

Nome RG CPF Titulação 

Marcelo Marchine Ferreira 5.696.397-9 017.356.319-81 Doutor 

Jorge Leandro Delconte Ferreira 5.683.242-4 015.540.079-76 Doutor 

Isielli Mayara Barzotto Martins 
Tierling 

13.120.780-8 057.493.039-69 Mestre 

    

Sala E-16 

 

4.5.17. Campus:  Campo Mourão 

Exercício/Centro:  CCHE 

Área: Matemática 

Subárea: Matemática 

Requisitos mínimos para - Graduação em Matemática – Licenciatura ou 



 

 

exercício do cargo  Bacharelado. 

Vaga/Regime:  1 vaga de T-20 

Nome RG CPF Titulação 

Luciano Ferreira (presidente) 7.522.380-3 007.836.549-01 Doutor 

Juliano Fabiano da Mota 7.549.145-0 041.156.999-65 Doutor 

João Henrique Lorin 8.118.124-1 007.786.249-00 Mestre 

Everton José Estevam 
(suplente) (União da Vitória) 

13.529.669- 4   

Sala E-11 

 

4.5.18. Campus:  Campo Mourão 

Exercício/Centro:  CCHE 

Área: Letras 

Subárea: Latim 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em Letras 
- Especialização em Letras 

Vaga/Regime:  1 vaga T-10 

Nome RG CPF Titulação 

Elizabeth Labes  3.560.157-0 558.574.779-72 Doutora 

Adriana Beloti 10.442.412-0 041.432.239-88 Doutora 

Jacqueline 
Costa Sanches Vignoli 

12.795.009-1 223.824.008-03 Doutora 

    

Sala E-13 

 

4.5.19. Campus:  Campo Mourão 

Exercício/Centro:  CCHE 

Área: Letras 

Subárea: Língua Portuguesa e Linguística 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em Letras 
- Mestrado em Letras com área de concentração: 
Estudos Linguísticos 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Nome RG CPF Titulação 

Jacqueline 
Costa Sanches Vignoli 

12.795.009-1 223.824.008-03 Doutora 

Wilma dos Santos Coqueiro 5.687.206-0  793.660.319-00 Doutora 

Flávio Brandão da Silva 
(Paranavaí) 

6.393.646-4  Doutor 

    

Sala E-12 

 

4.5.20. Campus:  Campo Mourão 

Exercício/Centro:  CCHE 

Área: Geografia 

Subárea: Geotecnologias, Cartografia e Topografia 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

-Licenciatura ou Bacharelado em Geografia 
-Mestrado em Geografia e áreas afins 



 

 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Nome RG CPF Titulação 

Víctor da Assunção Borsato 1.654.233-4 328.381.409-06 Doutor 

Oséias Cardoso 8.049.444-0 189.125.448-02 Doutor 

Ederaldo Luis Beline 4.237.403-2 740.347.159-87 Mestre 

Edson Noriyuki Yokoo (suplente) 1.892.658-0 284.306.469-49 Doutor 

Sala E-19 

 

4.5.21. Campus:  Campo Mourão 

Exercício/Centro:  CCHE 

Área: Geografia 

Subárea: Ensino da Geografia e Geografia Humana 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Licenciatura em Geografia, 
- Mestrado em Geografia .  

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Nome RG CPF Titulação 

Áurea Andrade Viana de 
Andrade 

5.771.866-8 817.894.839-72 Doutora 

Mauro Parolin 4.237.866-6 585.894.819-72 Doutor 

Jefferson de Queiroz Crispim 4.217.392-4 590.442.259-87 Doutor 

José Antônio da Rocha 3.414.130-4 453.823.959-34 Mestre 

Sala E-20 

 

4.5.22. Campus:  Campo Mourão 

Exercício/Centro:  CCSA 

Área: Administração 

Subárea: Administração Geral 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em Administração 
- Especialização Latu Sensu em Administração 
ou áreas afins 

Vaga/Regime:  3 vagas T-20 

Nome RG CPF Titulação 

Leida Maria Vicenzi Conrado 1.328.709-0 433.908.469-72 Mestre 

Munir Barakat 1.359.826-6 274.980.509-00 Mestre 

Paulo Roberto Santana Borges 0.906.588-1 143.160.809-20 Doutor 

Jesus Crepaldi (suplente) 3.068.795-7 413.784.909-91 Mestre 

Sala E-21 

 

4.5.23. Campus:  Campo Mourão 

Exercício/Centro:  CCSA 

Área: Turismo 

Subárea: Teoria Geral do Turismo 
Negócios Turísticos: Empreendimentos e 
Gestão 
Turismo de Base Comunitária 
Turismo e Áreas Naturais 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação de Turismo 
- Mestrado em áreas afins 

Vaga/Regime:  1 vaga T-40 



 

 

Nome RG CPF Titulação 

Francisco Carlos Bocato 
Júnior 

6.009.188-9 030.631.639-02 Doutor 

Juliana Carolina Teixeira 9.077.019-5 055.925.179-39 Mestre 

Larissa de Mattos Alves 6.889.792-0 038.857.869-66 Mestre 

Annamaria Artigas (suplente) 6.238.379-8 022.370.969-70 Especialista 

Sala E-17 

 

4.5.24. Campus:  Campo Mourão 

Exercício/Centro:  CCSA 

Área: Engenharia da Produção 

Subárea: Engenharia Organizacional, Engenharia do 
Trabalho e Engenharia da Sustentabilidade. 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

-Graduado em Engenheiro de Produção 
Agroindustrial ou áreas afins 
- Mestrado em Engenharia de Produção ou 
áreas afins 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Nome RG CPF Titulação 

Rony Peterson da Rocha 7.857.466-6 005.582.049-29 Doutor 

Thays Josyane Perassoli Boiko 7.978.641-1 006.627.429-07 Mestre 

Celia Kimie Matsuda 5.440.359-3 017.160.649-37 Doutora 

Claudilaine Caldas de Oliveira 
(suplente) 

6.983.134-6 035.345.599-75 Mestre 

Sala E-18 

 

4.5.25. Campus:  Campo Mourão 

Exercício/Centro:  CCHE 

Área: Educação – Pedagogia 

Subárea: Didática, Prática de Ensino e Estágio 
Supervisionado 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em Pedagogia 
- Especialização Lato Sensu em Educação  

Vaga/Regime:  2 vagas T-20 

Nome RG CPF Titulação 

Dalva Helena de Medeiros 3.969.487-5 585.892.289-91 Doutora 

Ceres América Ribas Hubner 10.816.872-2 889.346.830-15 Mestre 

Sandra Garcia Neves 6.152.014-7 040.126.989-23 Doutora 

Divania Luiza Rodrigues Kono 
(suplente) 

6.364.068-9 023.449.879-08 Doutora 

Sala E-14 

 

4.5.26. Campus:  Curitiba I 

Exercício/Centro:  Música 

Área: Música 

Subárea: Música/Canto 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em qualquer área 
- Mestrado em qualquer área 

Vaga/Regime:  1 vaga T-40 



 

 

Nome RG CPF Titulação 

Emerli Schlogl 32675093 496.142.159-68 Doutora 

Jocir Pereira Lima de Macedo  4169977-9 739.402.409-15 Mestre  

Valeria Rossetto Nunes 7207328-2 785.706.979-53 Mestre 

André Ricardo Souza 13.016.457-9 072.444.548-05 Doutor 

Sala 4F - Rua Francisco Torres, 253 – Curitiba  

 

4.5.27. Campus:  Curitiba I 

Exercício/Centro:  Música 

Área: Música 

Subárea: Música/Fisiologia da Voz. 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

-Graduação em Fonoaudiologia 
-Especialização em voz 
-Mestrado em Fonoaudiologia ou em Música 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Nome RG CPF Titulação 

Carlos Alberto Assis  3474667-2 543.97.679-49 Doutor  

Elvira Fazzini   Mestre 

Rosemari Magdalena Brack 12188382 598.076.019-91 Mestre 

    

Sala 4F - Rua Francisco Torres, 253 – Curitiba 

 
 

4.5.28. Campus:  Curitiba I 

Exercício/Centro:  Centro de Música 

Área: Artes 

Subárea: Música/Percussão 

Requisitos mínimos 
para exercício do cargo  

- Graduação em Música/Percussão 

Vaga/Regime:  1 vaga T-40 

Nome RG CPF Titulação 

Leonardo Gorosito 6597837-7 043.372.629-62 Mestre  

Marco Cesar Xavier 64074032 047.973.048-20 Mestre 

Paulo César Demarchi 3036635-2 590.212179-53 Mestre 

Daniel Annoni Binotto 37742260 961.648.839-20 Mestre 

Sala 4F - Rua Francisco Torres, 253 – Curitiba 

 

4.5.29. Campus:  Curitiba I 

Exercício/Centro:  Música 

Área: Música 

Subárea: Composição Musical 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em Música: Bacharelado em 
Composição e Regência, Licenciatura em Música, 
Bacharelado em Superior de Instrumento, 
Bacharelado em Superior de Canto, Bacharelado 
em Música, Bacharelado em Música com linhas de 
formação em Produção Musical ou Criação Musical, 
Bacharelado em Música Popular ou curso afim. 
- Mestrado em música ou área afim. 



 

 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Nome RG CPF Titulação 

Carlos Alberto Assis  3474667-2 543.97.679-49 Doutor  

Indioney Rodrigues 4.446.702-0 709.872.119-00 Doutor  

Orlando Cezar Fraga 1.290.351-0 355.521.749-68 Doutor  

Adriano Chaves Giesteira 79083089 007.469.039-60 Doutor 

Sala 4F - Rua Francisco Torres, 253 – Curitiba 

 

4.5.30. Campus:  Curitiba I 

Exercício/Centro:  Música 

Área: Música 

Subárea: Harmonia e Contraponto 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em Música: Bacharelado em 
Composição e Regência, Licenciatura em Música, 
Bacharelado em Superior de Instrumento, 
Bacharelado em Superior de Canto, Bacharelado 
em Música, Bacharelado em Música com linhas de 
formação em Produção Musical ou Criação 
Musical, Bacharelado em Música Popular ou curso 
afim. 
- Mestrado em música ou área afim. 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Nome RG CPF Titulação 

Carlos Alberto Silva Yansen  13086252-7 076.421.008-41 Doutor 

Felipe de Almeida Ribeiro 7.169.151-9 031.675.159-61 Doutor 

Salete Maria  Chiamulera 14662294 444.308.929-20 Doutora 

Caio M. Nocko 6099226-6 030.089.509-73 Mestre 

Sala 4F - Rua Francisco Torres, 253 – Curitiba 

 

4.5.31. Campus:  Curitiba I 

Exercício/Centro:  Música 

Área: Música 

Subárea: Regência 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em Música: Bacharelado em 
Composição e Regência, Licenciatura em 
Música, Bacharelado em Superior de 
Instrumento, Bacharelado em Superior de Canto, 
Bacharelado em Música, Bacharelado em Música 
com linhas de formação em Produção Musical ou 
Criação Musical, Bacharelado em Música Popular 
ou curso afim. 
- Mestrado em música ou área afim. 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Nome RG CPF Titulação 

Enaldo Oliveira 19.491.812-9 172.903.682-15 Doutor 

Jorge Augusto Scheffer 57167610 925.909.779-72 Mestre 

Márcio Steuernagel 7218358-4 040.509.179-63 Mestre 

Alisson Alípio Cardoso 
Monteiro 

7774498-3 025.897.729-98 Doutor 



 

 

Sala 4F - Rua Francisco Torres, 253 – Curitiba 

 

4.5.32. Campus:  Curitiba I 

Exercício/Centro:  Música 

Área: Música 

Subárea: Clarineta 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em Música/Clarineta. 

Vaga/Regime:  1 vaga T- 40 

Nome RG CPF Titulação 

Giampiero Pilatti 3440071-7 670.390.069-87 Mestre  

Maurício Soares Carneiro  5192407-0 074.400.878-60 Mestre 

Rodrigo Machado Capistrano 50303950 858.630.689-49 Especialista 

Paulo Barreto do Nascimento 5950449-5 464.546.164-87 Especialista 

Sala 4F - Rua Francisco Torres, 253 – Curitiba 

 

4.5.33. Campus:  Curitiba I 

Exercício/Centro:  Música 

Área: Música 

Subárea: Prática Coral 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Licenciatura em Música 

Vaga/Regime:  1 vaga T-40 

Nome RG CPF Titulação 

Ângela Deeke Sasse 54336020 697.130.659-72 Mestre 

Cristiane Hatsue Vital Otutumi 13412013-4 276.865.038-28 Doutora 

Jaira Paiva Perin  63956244 308.001.370-00 Doutora 

Anete Susana Weichselbaum  42240486 735.471.239-68 Doutora 

Sala 4F - Rua Francisco Torres, 253 – Curitiba 

 

4.5.34. Campus:  Curitiba I 

Exercício/Centro:  Centro de Artes 

Área: Artes Visuais 

Subárea: Desenho 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação na área de Artes Visuais e afins: 
Arquitetura, Desenho Industrial, Comunicação e 
Design 
- Mestrado em qualquer área com pesquisa em 
Artes 

Vaga/Regime:  1 vaga de T-20 

Nome RG CPF Titulação 

Carina Maria Weidle 34508348 686.191.979-91 Doutora  

Paula V. Rigo C. Tramujas 63308439 025.224.849-07 Mestre  

Polyanna M. D. de Oliveira 
Rocha 

141623982 701.649.831-04 Doutora 

Katiucya Perigo  58035661 021.163.029-27 Doutora 

Sala 4F - Rua Francisco Torres, 253 – Curitiba 

 

4.5.35. Campus:  Curitiba I 



 

 

Exercício/Centro:  Centro de Artes 

Área: Artes Visuais 

Subárea: Escultura.  

Requisitos 
mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação na área de Artes Visuais e afins: Arquitetura, 
Desenho Industrial e Design 
- Mestrado em qualquer área com pesquisa em Artes 

Vaga/Regime:  1 vaga T- 20 

  

SEM INSCRITOS 

 

4.5.36. Campus:  Curitiba I 

Exercício/Centro:  Centro de Artes Visuais 

Área: Artes Visuais 

Subárea: Escultura 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação na área de Artes Visuais e afins: 
Arquitetura, Desenho Industrial e Design 
- Mestrado em qualquer área com pesquisa em 
Artes 

Vaga/Regime:  1  vaga T-20 

Nome RG CPF Titulação 

Bernadette Maria Panek  13021155 648.163.469-53 Doutora 

Deborah Alice Bruel Gemin  4385327-9 867.084.819-87 Doutora 

Debora Maria Santiago 55882827 017.750.599-01 Mestre 

Lilian Hollanda Gassen  59996673 007.581.499-48 Mestre  

Sala 4F - Rua Francisco Torres, 253 – Curitiba 

 

4.5.37. Campus:  Curitiba I 

Exercício/Centro:  Artes 

Área: Artes Visuais 

Subárea: Pintura 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em Bacharelado ou 
Licenciatura na área de Artes Visuais 
- Mestrado na área de Artes Visuais: 
História da Arte, Poéticas Visuais ou Arte 
Educação 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Nome RG CPF Titulação 

Fábio Jabur Noronha 5.213.368-8 639.190.609-20 Doutor 

Fabricio Vaz Nunes  6404881-3 028.114.499-06 Doutor 

Maria de Fátima Junqueira Pereira 14425624-7 082.583.868-16 Doutora 

Everaldo Skrock 34009600 555.024.159-53 Doutor  

Sala 4F - Rua Francisco Torres, 253 – Curitiba 

 

4.5.38. Campus:  Curitiba I 

Exercício/Centro:  Centro de Artes 

Área: Educação Especial 



 

 

Subárea: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de 
Sinais- Intérprete.  

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

-Graduação em qualquer área; 
-Proficiência em Libras – Certificação 
PROLIBRAS e/ou FENEIS e/ou CAS. 
-Ouvinte 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Nome RG CPF Titulação 

Noemi Nascimento Ansay 

 

45306992 
 

776.038.509-91 
 

Doutorado 
 

Ronaldo Quirino da Silva 

 

9.318.053-4 
 

309.281.334-00 
 

Mestre  
 

Silvana Elisa de Morais Schubert 5369326-1 921.961.109-06 Mestre 

    

Sala  

 

4.5.39. Campus:  Curitiba I 

Exercício/Centro:  Centro de Artes 

Área: Educação 

Subárea: Prática de Ensino/ Estágio Curricular 
Supervisionado 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Licenciatura em Artes Visuais ou Licenciatura 
em Artes Plásticas ou Licenciatura em 
Desenho. 
- Pós-graduação lato sensu em áreas afins. 

Vaga/Regime:  1 vaga T-40 

Nome RG CPF Titulação 

Giovana Terezinha Simão  6088309-2 872.707.579-68 Doutora 

Solange Garcia Pitangueira 39252503 552.579.179-04 Mestre 

Jackelyne Correa Veneza 4.216.503-4 578.958.139-00 Mestre  

Vivian Leticia Busnardo 
Marques 

50530159 977.881.639-53 Mestre 

Sala 4F - Rua Francisco Torres, 253 – Curitiba 

 

4.5.40. Curitiba I  

Exercício/Centro: CMM 

Área: Educação Especial 

Subárea: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de 
Sinais- Intérprete.  

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo 

-Graduação em qualquer área; 
-Proficiência em Libras – Certificação 
PROLIBRAS e/ou FENEIS e/ou CAS. 
-Ouvinte 

Vaga/Regime: T - 40 

Nome RG CPF Titulação 

Noemi Nascimento Ansay 

 

45306992 
 

776.038.509-91 
 

Doutorado 
 

Ronaldo Quirino da Silva 9.318.053-4 309.281.334-00 Mestre  

Silvana Elisa de Morais Schubert 5369326-1 921.961.109-06 Mestre 



 

 

Sala 4F - Rua Francisco Torres, 253 – Curitiba 

 

4.5.41. Campus:  Curitiba II 

Exercício/Centro:  Música e Musicoterapia 

Área: Música 

Subárea: Instrumentos de Sopro e prática de música em 
conjunto 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em Música 
- Especialização em Música 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Nome RG CPF Titulação 

Plínio da Silva 6.393.044-0 044.187.448-78 Mestre 

André Acastro Egg 5.518.488-7 836.333.169-49 Doutor 

Bernardo Grassi Dias 5.673.489-9 017.739.279-73 Mestre 

Simone do Rocio Cit 4.436.784-0 709.744.899-72 Doutora 

Sala AUDITÓRIO ANTONIO MELILLO 

 

4.5.42. Campus:  Curitiba II 

Exercício/Centro:  Música e Musicoterapia 

Área: Música 

Subárea: Bateria e Percussão 

Requisitos mínimos 
para exercício do 
cargo  

- Graduação em Música 
- Especialização em Música 

Vaga/Regime:  1 vaga T-40 

Nome RG CPF Titulação 

Luciano Chagas Lima 13.813.042-8 017.350.739-54 Doutor 

Marilia Giller 3.189.646-0 544.482.989-49 Mestre 

Lydio Roberto Silva 3.068.121-5 429.108.119-72 Mestre 

Álvaro Henrique Borges 13.258.309-9 000.302.376.10 Doutor 

Sala AUDITÓRIO ANTONIO MELILLO 

 

4.5.43. Campus:  Curitiba II 

Exercício/Centro:  Música e Musicoterapia 

Área: Música 

Subárea: Canto Popular e Prática de Conjunto Vocal 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

-Graduação em Música 
-Especialização em Música 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Nome RG CPF Titulação 

Liane Cristina Guariente 1.905.915-4 536.280.989-04 Mestre 

Simone do Rocio Cit 4.436.784-0 709.744.899-72 Doutora 

Álvaro Henrique Borges 13.258.309-9 000.302.376.10 Doutor 

Plínio da Silva 6.393.044-0 044.187.448-78 Mestre 

Sala AUDITÓRIO ANTONIO MELILLO 

 

4.5.44. Campus:  Curitiba II 

Exercício/Centro:  Música e Musicoterapia 

Área: Musicoterapia 



 

 

Subárea: Estágio Supervisionado 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduado em Musicoterapia 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Nome RG CPF Titulação 

Noemi Nascimento Ansay 4.530.699-2 776.038.509-91 Doutora 

Clara Márcia Piazzetta 3.368.706-0 709.731.809-00 Mestre 

Lydio Roberto Silva 3.068.121-5 429.108.119-72 Mestre 

Perci Klein 1.227.845-4 401.355.439-91 Mestre 

Sala AUDITÓRIO ANTONIO MELILLO 

 

4.5.45. Campus:  Curitiba II 

Exercício/Centro:  Centro de Música e Musicoterapia 

Área: Música -  8.03.03.00-5 

Subárea: Instrumento – Piano 8.03.03.02-1 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em Música – Licenciatura ou 
Bacharelado 
- Mestrado em Música 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Nome RG CPF Titulação 

Francisco Koetz Wildt 10.965.718-2 021.047.119-08 Mestre 

Solange Maranho Gomes 1.489.076-9 433.837.349-00 Doutora 

Daniela Tsi Gerber 3.066.464-7 519.145.579-72 Doutora 

Clara Márcia Piazzetta 
(suplente) 

3.368.706-0 709.731.809-00 Mestre 

Sala AUDITÓRIO ANTONIO MELILLO 

 

4.5.46. Campus:  Curitiba II 

Exercício/Centro:  Centro de Música e Musicoterapia 

Área: Música 

Subárea: Canto 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em Música 
- Mestrado em Música 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Nome RG CPF Titulação 

André Ricardo de Souza 10.016.457-9 072.444.548-05 Doutor 

Liane Cristina Guariente 1.905.915-4 536.280.989-04 Mestre 

Jocir Pereira Lima de Macedo 4.169.977-9 739.402.409-15 Mestre 

Valeria Rossetto Nunes  7.207.328-2 785.706.979-53 Mestre 

Sala AUDITÓRIO ANTONIO MELILLO 

 

4.5.47. Campus:  Curitiba II 

Exercício/Centro:  Música e Musicoterapia 

Área: Musicoterapia 

Subárea: Prática de Violão 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em Musicoterapia 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Nome RG CPF Titulação 



 

 

Dráusio Ney Pacheco Fonseca 6.419.713-4 025.015.808-69 Mestre 

Sheila Maria Ogasavara Beggiato 3.888.087-0 573.238.959-87 Mestre 

Luciano Chagas Lima 13.813.042-8 017.350.739-54 Doutor 

Clara Márcia de Freitas Piazzetta 3.368.706-0 709.731.809-00 Mestre 

Sala AUDITÓRIO ANTONIO MELILLO 

 

4.5.48. Campus:  Curitiba II 

Exercício/Centro:  CMM 

Área: Música 

Subárea: Metodologia da Pesquisa em Música e 
Etnomusicologia 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação  em Música ou Antropologia 
- Mestrado em Música com pesquisa em 
Etnomusicologia 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Nome RG CPF Titulação 

Laize Soares Guazina 12.352.485-3 741.527.770-87 Doutora 

Marlete dos Anjos Silva 
Shaffrath 

10.766.997-3 707.391.539-00 Doutora 

Bernadete Franco Grilo 
Machado 

6.140.801-0 552.938.679-20 Doutora 

Simone do Rocio Cit 4.436.784-0 709.744.899-72 Doutora 

Sala AUDITÓRIO ANTONIO MELILLO  

 

4.5.49. Campus:  Curitiba II 

Exercício/Centro:  Artes 

Área: Cinema 

Subárea: Direção de Som e Produção Cultural 

Requisitos mínimos 
para exercício do cargo  

- Graduação em uma das áreas: Ciências Humanas 
ou Linguística, Letras e Artes ou Ciências Sociais 
Aplicadas. 
- Mestrado em uma das áreas: Ciências Humanas ou 
Linguística, Letras e Artes ou Ciências Sociais 
Aplicadas. 

Vaga/Regime:  1 vaga T-40 

Nome RG CPF Titulação 

Geraldo Henrique Torres 
Lima 

0.937.612-7 233.770.979-53 Mestre 

Leandro Martins Borges 14.839.384-2 248.055.268-31 Mestre 

Solange Straube Stecz 0.883.482-2 317.915.309-15 Doutora 

Denise Adriana Bandeira 1.676.588-0 392.195.009-06 Doutora 

Sala AUDITÓRIO ANTONIO MELILLO 

 

4.5.50. Campus:  Curitiba II 

Exercício/Centro:  Centro de Artes 

Área: Cinema 

Subárea: Direção e Roteiro Cinematográfico 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em uma das áreas: Ciências 
Humanas ou Linguística, Letras e Artes ou 



 

 

ciências Sociais Aplicadas; 
- Mestrado em uma das áreas: Ciências 
Humanas ou Linguística, Letras e Artes ou 
Ciências Sociais Aplicadas. 

Vaga/Regime:  1 vaga T-40 

Nome RG CPF Titulação 

Fábio Allon Dos Santos 5.538.685-4 026.164.319.39 Mestre 

Marcos Henrique Camargo 
Rodrigues 

1.918.426-9 
 
 

607.297.087-72 Doutor 

Luís Fernando Severo 1.466.529-3 447.863.019-49 Mestre 

Fábio Luciano Francener 
Pinheiro 

4.738.634-9 816.109.989-87 Mestre 

Sala SALA 4, BLOCO II 

 

4.5.51. Campus:  Curitiba II 

Exercício/Centro:  Centro de Artes 

Área: Teatro 

Subárea: Teatro Educação 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em Educação Artística com 
Habilitação em Artes Cênicas ou teatro, ou 
Licenciatura em Teatro; 
- Mestre em Artes, ou Mestre em Teatro, ou 
Mestre em Artes Cênicas, ou Mestre em Artes 
da Cena. 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Nome RG CPF Titulação 

Guaraci Lopes Martins 7.753.083-5 012.811.678-19 Doutora 

Paulo Roberto Silva Santos 4.013.211-2 188.767.065-34 Mestre 

Roberta Cristina Ninin 14.046.442-2 311.580.968-95 Mestre 

Angelo José Sangiovanni 6.786.538-3 430.056.750-68 Mestre 

Sala SALA 4, BLOCO II 

 

4.5.52. Campus:  Curitiba II 

Exercício/Centro:  Centro de Artes 

Área: Artes- Dança 

Subárea: Ensino-aprendizagem da dança 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em dança e áreas afins 
- Mestrado com pesquisa em interface com o 
campo da dança. 
 

Vaga/Regime:  3 vagas de T-40 

Nome RG CPF Titulação 

Cintia Kunifas Gurosvsky 4.474.775-8 755.467.449-87 Mestre 

Gladistoni dos Santos Tridapalli 10.351.187-9 680.773.940-0 Mestre 

Giancarlo Martins 10.351.053-8 145.834.348-04 Doutor 

Rosemeri Rocha da Silva 7.360.264-5 630.562.169-15 Doutora 

Sala AUDITÓRIO ANTONIO MELILLO 

 



 

 

4.5.53. Campus:  Curitiba II 

Exercício/Centro:  Centro de Artes 

Área: Artes 

Subárea: Teatro 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em Educação Artística com 
Habilitação em Artes Cênicas ou Teatro, ou 
Licenciatura em Teatro, ou Bacharelado em 
Artes Cênicas ou Teatro 
- Mestre em Artes, ou Mestre em Teatro, ou 
Mestre em Artes Cênicas ou Mestre em Artes 
da Cena. 

Vaga/Regime:  1 vaga de T-40 

Nome RG CPF Titulação 

Álvaro Levis de Bittencourt 2.053.321-8 491.810.689-72 Mestre 

Cristóvão de Oliveira 9.925.957-4 974.310.019-91 Mestre 

Robson Rosseto 9.276.955-0 081.228.437-27 Doutor 

Elvira Fazzini da Silva 684.164-3 760.477.339-72 Mestre 

Sala AUDITÓRIO ANTONIO MELILLO 

 

4.5.54. Campus:  Paranaguá 

Exercício/Centro:  CHBE 

Área: História 

Subárea: Metodologia do Ensino de História 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em Licenciatura em História 
- Doutorado em História ou Educação 

Vaga/Regime:  1 vaga T-40 

Nome RG CPF Titulação 

Liliane da Costa Freitag 5.826.346-0 654.173.309-06 Doutora 

Joacir Navarro Borges 5.017.492-1 812.574.659-53 Doutor 

Leticia Batistella Silveira Guterres 14.558.545-7 001.339.800-81 Doutora 

José Ronaldo Fassheber 10.548.665-0 421.286.846-68 Doutor 

Sala 02 (Bloco A - Térreo) 

 

4.5.55. Campus:  Paranaguá 

Exercício/Centro:  CHBE 

Área: Letras 

Subárea: Língua Inglesa e Literatura de Língua Inglesa 
e Ensino de Língua Inglesa 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em Letras 
- Especialização em Letras ou áreas afins 

Vaga/Regime:  1 vaga T-40 

Nome RG CPF Titulação 

Catia Toledo   Doutora 

Alessandra da Silva Quadros 

Zamboni 

4.937.180-2 826.117.189-20 Mestre 

Mauricio José Pereira 1.192.487-5 944.765.518-15 Especialista 

Beatriz Ávila Vasconcelos 8.659.838-8 641.203.921-04 Doutora 



 

 

Sala Nº 03 (Bloco A – Térreo) 

 

4.5.56. Campus:  Paranaguá 

Exercício/Centro:  CHBE 

Área: Letras  

Subárea: Língua Brasileira de sinais – LIBRAS – Intérprete  

Requisitos 
mínimos para 
exercício do cargo  

-Graduação em qualquer área; 
-Proficiência em Libras – Certificação PROLIBRAS e/ou 
FENEIS e/ou CAS. 
-Ouvinte 

Vaga/Regime:  3 vagas T-20 

Nome RG CPF Titulação 

Ivone Ceccato 3.560.891-5 019.955.979-10  Doutora 

Rozeneide Maria Batista Cirino 5.736.555-2 784.122.009-00 Doutora 

Ednilson Assenção Luiz 7.233.212-1 039.682.399-89 Especialista 

Elizabeth Streisky 3.368.037-6 070.987.478-23 Mestre 

Sala Nº 04 (Bloco A - Térreo) 

 

4.5.57. Campus:  Paranavaí 

Exercício/Centro:  CCS 

Área: Ciências da Saúde 

Subárea: Enfermagem 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

Graduação em Enfermagem. 

Vaga/Regime:  4 vagas T-20 

Nome RG CPF Titulação 

Maria Antonia Ramos Costa 21465682 63274078972 Doutora 

Jaqueline Dias 36594551 87936011900 Doutora 

Dandara Novakovski Spigolon   Doutora 

Maria Fernanda do Prado Tostes 80446225 
 

653855940 
 

Doutora 

Sala 38 

 

4.5.58. Campus:  Paranavaí 

Exercício/Centro:  CCS 

Área: Ciências da Saúde 

Subárea: Enfermagem 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em Enfermagem 

Vaga/Regime:  5 vagas T-40 

Nome RG CPF Titulação 

Neide Derenzo 36042346 46959149991 Mestre 

Willian Augusto de Mello 46463641 84687754953 Doutor 

Elen Ferraz Teston   Doutor 

Edilaine Maran 70124645 
 

2756343960 
 

Mestre 

Sala 39 

 



 

 

4.5.59. Campus:  Paranavaí 

Exercício/Centro:  CCHE 

Área: Educação  

Subárea: Fundamentos da Educação  

Requisitos mínimos para exercício 
do cargo  

- Graduação em  Pedagogia 
- Especialização em Educação 

Vaga/Regime:  2 vagas T-20 

Nome RG CPF Titulação 

Rita de Cássia Pizoli 6.323.516-4 99440784920  Doutora 

Dorcely Isabel Bellanda Garcia 32331394 49544675949  Doutora 

Fátima Aparecida de Souza Francioli 1.947.683-9 33019320968  Doutora 

Edinéia Navarro Chilante 4.303.146-5 63402181991  Doutora 

Sala 40 

 

4.5.60. Campus:  Paranavaí 

Exercício/Centro:  CCHE 

Área: Educação  

Subárea: Ensino-aprendizagem 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em  Pedagogia 
- Especialização em Educação 

Vaga/Regime:  2 vagas T-20 

Nome RG CPF Titulação 

Nilva Brito de Oliveira 856524-4 48747726920  Doutora 

Rosangela Malvestio Silva 45936686 69846804920  Mestre 

Isabel Cristina Ferreira 33198140 556.272.939-34  Mestre 

Maria Simone J. Novak 80605870 033.275.859-11  Doutora 

Sala 41 

 

4.5.61. Campus:  Paranavaí 

Exercício/Centro:  CCHE 

Área: Educação  

Subárea: Política Educacional  

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em Pedagogia  
- Especialização em Pedagogia 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Nome RG CPF Titulação 

Neide de Almeida Lança 
Galvão Favaro 

4.024.058-6 29910234220 
 

 Doutora 

Adão Aparecido Molina 31638925 397.235.939-04  Doutor 

Cássia Regina Dias Pereira 33928599 48674966934  Doutora 

Elias Canuto Brandão 2.187.310.1 38728176987  Doutor 

Sala 42 

 

4.5.62. Paranavaí 

Área: Matemática 

Subárea: Álgebra/Análise/ Geometria  

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Licenciatura ou bacharelado em matemática 
ou licenciatura em ciências com habilitação em 
matemática ou em áreas afins. 



 

 

Vaga/Regime:  1 vaga T-40 

Nome RG CPF Titulação 

 Daniela Barbieri Vidotti 7.891.394-0 050.064.569-81 Mestre 

 Lucimary Afonso dos Santos  5.834.042-1 794.510.479-72 Doutora 

 Tânia Marli Rocha Garcia 3.569.593-1 534.513.769-20 Doutora 

 Valter Soares de Camargo 
(suplente) 

8.174.492-0 255.550.088-05 Doutor 

Sala 43 

 

4.5.63. Campus:  Paranavaí 

Exercício/Centro:  CCHE 

Área: Informática 

Subárea: Tecnologia da Informação 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

Graduação em  Ciências da Computação ou 
Informática ou Analista de Sistemas ou em áreas 
afins 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Nome RG CPF Titulação 

 Adriana Strieder Philippsen 7.616.543-2 039.245.849-74 Mestre 

 André Barbosa Verona    Mestre 

 Carlos Ropelatto Fernandes 3.816.387-6 569.333.559-34 Mestre 

 Rafael Mestrinheire Hungaro 
(Suplente) 

1.279.564-0 327.333.588-20 Mestre 

Sala 44 

 

4.5.64. Campus:  Paranavaí 

Exercício/Centro:  CCHE 

Área: Letras 

Subárea: Literaturas de Língua Portuguesa 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em Letras,  
- Mestrado em Literaturas de Língua 
Portuguesa, ou Literaturas de Língua 
Portuguesa, ou Literatura Brasileira, ou 
Literatura Portuguesa, ou Estudos Literários, 
ou em áreas afins. 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Nome RG CPF Titulação 

 Sandro Adriano da Silva   Mestre 

 Elmita Simonetti Pirgs 1.193.329-7 715.378.569-87 Mestre 

 Gersonita Elpídio do Santos 1.344.853-1 437.930.619-49 Mestre 

 Carlos da Silva (Suplente) 861.051-7 058.668.209-00 Mestre 

Sala 45 

 

4.5.65. Campus:  Paranavaí 

Exercício/Centro:  CCHE 

Área: Letras 

Subárea: Língua Inglesa 

Requisitos mínimos para - Graduação em Letras (Inglês), ou ( 



 

 

exercício do cargo  Português/ Inglês) 
- Mestrado em Letras; Língua Inglesa; 
Linguística; Ensino de Língua Estrangeira, ou 
áreas correlatas. 

Vaga/Regime:  1 vaga T_20 

Nome RG CPF Titulação 

 Maria Isabel Rodrigues 

Tognato 

  Doutora 

 Célia Regina dos Santos   Doutora 

 Marileuza Ascencio Miquelante   Mestre 

 Ana Cláudia Paschoal 
(Suplente) 

8.964.500-0 021.566.708-01 Mestre 

Sala 46 

 

4.5.66. Campus:  Paranavaí 

Exercício/Centro:  CCHE 

Área: História 

Subárea: Ensino de História, Estágio Supervisionado 
 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em História 
- Mestrado em História e/ou Educação 

Vaga/Regime:  1 vaga T_40 

Nome RG CPF Titulação 

 Éder da Silva Novak 8.039.315-6 029.400.369-00 Doutor 

 Marcos Roberto Pirateli 7.276.587-7 006.407.899-00 Doutor 

 José Augusto Alves Netto 4.119.097-3 495.880.879-53 Mestre 

    

Sala 47 

 

4.5.67. Campus:  Paranavaí 

Exercício/Centro:  CCHE 

Área: História 

Subárea: História e Cultura dos Povos Indígenas e 
Afro-brasileiros, História da África, Formação 
Sócio-histórica do Brasil 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em História 
- Mestrado em História e/ou áreas afins 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Nome RG CPF Titulação 

 Vanderlei Amboni 3.102.914-7 412.567.869-34 Doutor 

 Ricardo Tadeu Caires Silva 8.958.477-9 578.823.045-49 Doutor 

 Eulália Maria Aparecida de 
Moraes 

3.022.747-6 004.579.779-06 Doutora 

    

Sala 48 

 

4.5.68. Campus:  Paranavaí 

Exercício/Centro:  CCHE 



 

 

Área: Geografia  

Subárea: Geografia Humana e Física 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em Geografia 
- Especialização em Geografia 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Nome RG CPF Titulação 

 Gilmar Aparecido Asalin 4.879.476-9 739.013.509-34 Doutor 

 Luzia Bana 518.429-0 058.665.379-15 Mestre 

 Ronalda Carvalho Neves Cargnin  2.048.580-9 350.587.499-04 Mestre 

    

Sala 49 

 

4.5.69. Campus:  Paranavaí 

Exercício/Centro:  CCHE 

Área: Geografia 

Subárea: Geografia Humana e Física 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em Geografia 
- Especialização em Geografia 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Nome RG CPF Titulação 

 Virgílio Manuel Pereira 

Bernardino 

5.773.216-4 749.152.319-68 Doutor 

 Rose Hélida Astolfo Freire 12.599.747-3 369.711.148-23 Mestre 

 João Egídio da Silva 1.405.397-2 172.294.138-15 Mestre 

    

Sala 50 

 

4.5.70. Campus:  Paranavaí 

Exercício/Centro:  CCHE 

Área: Geografia 

Subárea: Geografia Humana e Física.  

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em Geografia 
- Especialização em Geografia 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Nome RG CPF Titulação 

 José Antônio Demétrio 2.179.285-3 436.103.909-72 Doutor 

 Vanda Maria Silva Kramer 908.844-0 617.488.549-68 Doutora 

 Edilaine Valéria Destefani 6.319.541-3 024.766.539-85 Mestre 

    

Sala 51 

 

4.5.71. Campus:  Paranavaí 

Exercício/Centro:  CCHE 

Área: Geografia 

Subárea: Ciências Sociais 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em Ciências Sociais 
- Especialização na área 



 

 

Vaga/Regime:  1 vaga T- 20 

Nome RG CPF Titulação 

 Marcelo Caetano de 

Cernev Rosa 

4.018.203-9 667.337.909-04 Mestre 

 Givaldo Alves da Silva 5.012.671-4 730.540.469-15 Mestre 

 Renan Bandeirantes de 
Araújo 

9.855.247-2 103.337.658-26 Doutor 

    

Sala 53 

 

4.5.72. Campus:  Paranavaí 

Exercício/Centro:  CCHE 

Área: Ciências Biológicas 

Subárea: Biologia Geral 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

-Doutorado em Ciências  

Vaga/Regime:  1 vaga T-40 

Nome RG CPF Titulação 

Paulo Alfredo Feitoza Bohm 3.565.622-7 006.007.409-43 Doutor 

Marcia Regina Royer 5.060.958-8 870.100.899-49 Doutora 

Adriana Galego Martins 3.422.731-4 515.649.129-49 Doutora 

Shalimar Calegari Zanatta 
(Suplente) 

5.036.881-5 788.091.779-91 Doutora 

Sala 55 

 

4.5.73. Campus:  Paranavaí 

Exercício/Centro:  CCHE 

Área: Ciências Biológicas 

Subárea: Biologia Geral  

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Doutorado em Ciências ou áreas afins 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Nome RG CPF Titulação 

 Fabio de Azevedo 8.628.129-5 141.374.638-16 Doutor 

 Franciele Mara Luca 

Zanardo Bohm 

6.999.312-5 031.441.989-60 Doutora 

 Marilene Mieko Yamamoto 
Pires 

1.255.480-0 413.446.509-53 Doutora 

 Lucila Akiko Nagashima 
(Suplente) 

755.574-1 144.113.779-34 Doutora 

Sala 56 

 

4.5.74. Campus:  União da Vitória 

Exercício/Centro:  CCHE 

Área: Filosofia 

Subárea: Estágio em Ensino em Filosofia 

Requisitos 
mínimos para 

- Graduação em Filosofia 
- Mestrado em Filosofia 



 

 

exercício do cargo  

Vaga/Regime:  1 vaga T-40 

Nome RG CPF Titulação 

Giselle Schnorr 4.252.443-3  659.247.979-53  Doutora 

Rui Valese 4.143.214-4  571.872.319-20  Doutor 

Ivanildo Sachinski 8.256.081-5  036.205.789-31  Mestre 

Samon Noyama 12.749.241-7  053.934.117-74  Doutor 

Sala N° 12 – 1° Andar – Prédio principal 
 

4.5.75. Campus:  União da Vitória 

Exercício/Centro:  CCHE 

Área: Educação Especial 

Subárea: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais- 
Intérprete.  

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

-Graduação em qualquer área; 
-Proficiência em Libras – Certificação 
PROLIBRAS e/ou FENEIS e/ou CAS. 
-Ouvinte 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Nome RG CPF Titulação 

Everton Grein 12.302.395-1  040.354.759-80  Doutor 

Anizia Costa Zych 627.735-7  071.104.139-34  Doutora 

Valkiria Santiago 13.717.417-0  915.603.145-91  Mestre 

Lilian Salete Alonso Moreria 
Lima 

7.233.937-1 028.313.779-78  Doutora 

Sala N° 13 – 1° Andar – Prédio principal 

 

4.5.76. Campus:  União da Vitória 

Exercício/Centro:  CCHE 

Área: Filosofia 

Subárea: Filosofia Geral 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em Filosofia 
- Mestrado em Filosofia 

Vaga/Regime:  2 vaga T-20 

Nome RG CPF Titulação 

Renata Noyama 12.502.733-4  098.920.997-02  Doutora 

Antonio Charles Santiago 13.155.229-7  734.321.485-34 
 

 Doutor 

Estevão Cruz 6.824.808-6  047.399.379-13  Doutor 

Armindo José Longhi 6.358.294-8  351.155.210-91  Doutor 

Sala N° 14 – 1°andar – Prédio principal 

 

4.5.77. Campus:  União da Vitória 

Exercício/Centro:  CCHE 

Área: Educação 

Subárea: Fundamentos, Práticas e Gestão da Educação 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Licenciatura em Pedagogia 
- Especialização em Educação 



 

 

Vaga/Regime:  3 vagas T-20 

Nome RG CPF Titulação 

Valéria Aparecida Schena 8.954.282-0  906.914.829-34  Doutora 

Roseli Bilobran Klein 3.410.381-0 883.434.729-34  Doutora 

Helena Edilamar Ribeiro Buch 1.410.021-0  338.381.609-59  Doutora 

Sandra Salete de Camargo 
Silva 

4.372.351-0  610.942.859-00  Doutora 

Sala N° 15 – 1° Andar – Prédio principal 

 

4.5.78. Campus:  União da Vitória 

Exercício/Centro:  CCEB 

Área: Química 

Subárea: Ensino de Química 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Licenciatura ou Bacharelado em Química 
- Especialização em Ensino. 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Nome RG CPF Titulação 

Dileize Valeriano da Silva 101081605 066.520.538-45 Doutora 

Deise Borcchardt Moda 135202711 822.659.250-04 Doutora 

Alcemar Rodrigues Martello 136365649 677.789.330-04 Doutor 

Josi Mariano Borille 84214272 041.880.029-48 Mestre 

Sala Sala Multimídia – Prédio principal 

 

4.5.79. Campus:  União da Vitória 

Exercício/Centro:  CCEB 

Área: Matemática 

Subárea: Matemática 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em Matemática. Licenciatura ou 
Bacharelado 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Nome RG CPF Titulação 

Rosefran Adriano Gonçales 
Cibotto 

66093107 020.898.689-88 Doutor 

Dirceu Scaldelai 82742026 036.698.989-80 Mestre 

Danilo Alessandro Lüdke 
Pereira 

3770962 009.266.579-92 Mestre 

Emanueli Pareira 82894969 041.542.629-47 Mestre 

Sala N° 16 – 1° Andar – Prédio principal 

 

4.5.80. Campus:  União da Vitória 

Exercício/Centro:  CCEB 

Área: Química 

Subárea: Química 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação: Licenciatura plena em Química 
ou Licenciatura em Ciências com habilitação 
em Química ou Bacharelado em Química 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Nome RG CPF Titulação 



 

 

Álvaro Fontana 60173028 018.668.059-75 Doutor 

Carla Andreia Lorscheider 72612027 039.447.239-02 Doutora 

Juliana Aparecida da Silva 95999751 049.237.329-97 Mestre 

Rafael Bueno Noleto 70565757 029.821.399-01 Doutor 

Sala N° 17 -1° Andar – Prédio Principal 

 
 
2. Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário 
Oficial do Estado do Paraná – DIOE, no quadro de Editais dos campi da 
Unespar e no sítio www.unespar.edu.br/concurso. 
 
 
 
 
 

Curitiba, 18 de janeiro de 2018 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.unespar.edu.br/

